1

JORNAL OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

SEMANÁRIO LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PICUÍ-PB

DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/2001 - DE 02/04/2001 Nº 431/2023

 PICUÍ - PARAÍBA 11 DE MAIO DE 2023
“ O TEMOR DO SENHOR É O PRINCÍPIO DA SABEDORIA”

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 007/2023

DISPÕE SOBRE:  CONCEDE TÍTULO DE
CIDADANIA PICUIENSE  PARA A SENHORA,
ADRIANA ARAÚJO FERREIRA E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Munic ipa l  de P icu í,

Faço saber,  que a Câmara Munic ipa l  de

P icu í  aprovou e eu sanc iono o seguinte Projeto
de Decreto Legis lat ivo:

Art.  1º.  F ica concedido TÍTULO DE

CIDADANIA PICUIENSE  para a Senhora
ADRIANA ARAÚJO FERREIRA.

           Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na
data de sua publicação.

Art.  3º.  Revogam-se as d ispos ições em

contrár io .

 Câmara Municipal de Picuí, em 17 de abril de 2023.

ALDEMIR ALVES DE MACÊDO
Vereador-PSB

REQUERIMENTO Nº 003/2023

EMENTA: Solicito do Executivo Municipal através da

Secretaria de Educação, que contrate uma equipe de
segurança capacitado para reforçar as entradas das escolas
evitando riscos de ataques aos alunos, aqui neste município.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve requer que, após

ouvido o plenário, seja encaminhada cópia deste
requerimento ao Poder Executivo Municipal, no qual
solicito o pleito acima mencionado.

JUSTIFICATIVA

Essa propositura tem como principal objetivo evitar
que atos criminosos aconteça, a contratação de profissionais
capacitado para auxiliar nas escolas deixará os alunos, pais e
funcionários mais tranquilos.

Quanto aos recursos o Governo Federal depois de
vários ataques às instituições de ensino no país inteiro, já
estuda meios de enviar um acréscimo nas verbas da
educação para inibir esses tipos de atos nas escolas.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB,

em 17 de abril de 2023.

WAGNER OLIVEIRA FERNANDES DA SILVA
- Vereador -

                                                                                                                               2

JORNAL OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO – PICUI - PB, 11 DE MAIO DE 2023 - PÁG. - 02

REQUERIMENTO Nº 005/2023
EMENTA: SOLICITO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO OLIVANIO
REMÍGIO E DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA FERNANDO CROS, A
PAVIMENTAÇÃO DA RUA ADELINO CAETANO DIAS, LOCALIZADA NO
BAIRRO MONTE SANTO E DA TRAVESSIA JOÃO TOMÁS DANTAS,
LOCALIZADA NO BAIRRO SÃO JOSÉ.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o
plenário, seja encaminhada uma cópia deste requerimento ao
Excelentíssimo Prefeito Olivânio Remígio e ao Secretário de
Infraestrutura Fernando Cros, no qual solicito o pleito acima
mencionado.

JUSTIFICATIVA

Apresento este Requerimento com o objetivo de solicitar ao

Prefeito Olivanio Remígio e ao Secretário de Infraestrutura Fernando Cros,
a pavimentação da Rua Adelino Caetano Dias, localizada no bairro Monte
Santo, e da Travessia João Tomás Dantas, localizada no bairro São José.

A pavimentação dessas vias é importante para melhorar a qualidade de
vida dos moradores desses bairros, já que a falta de pavimentação pode
causar diversos problemas como poeira, lama, buracos e dificuldade de
acesso. Além disso, a pavimentação contribui para a valorização dos
imóveis, melhoria da mobilidade urbana e segurança dos pedestres e
motoristas que utilizam as vias.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, 17 de abril

de 2023.

JOSÉ ADRIANO BENTO DOS SANTOS AZEVEDO
- Vereador -

REQUERIMENTO Nº 007/2023
EMENTA: SOLICITO DO EXECUTIVO MUNICIPAL A REPOSIÇÃO DE
LÂMPADAS NAS RUAS DO BAIRRO SÃO JOSÉ, NESTE MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,

A vereadora que este subscreve requer que, após ouvido o
plenário, seja encaminhada cópia deste requerimento  ao Chefe do
Executivo Municipal e ao Secretário Municipal de Agricultura, no
qual solicito o pleito acima mencionado.

JUSTIFICATIVA

A pedido de diversos moradores da comunidade supracitada, a
construção de tal passagem molhada irá reduzir as avarias e dificuldade
de deslocamento de pessoas e veículos no trecho supracitado. A
construção da passagem molhada, portanto, acabará com os buracos e

desníveis, dando um melhor fluxo àquele trecho, que possui grande
tráfego de pessoas e veículos.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí, 17 de abril de

2023.

JOZELMA CECÍLIA COSTA DANTAS
- Vereadora –

REQUERIMENTO Nº 008/2023
EMENTA: SOLICITO DO EXECUTIVO MUNICIPAL A CONSTRUÇÃO DE UM
REDUTOR DE VELOCIDADE NA PRAÇA JOÃO PESSOA, NAS IMEDIAÇÕES
DO CORETO, NO BAIRRO CENTRO, NESTE MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,

A vereadora que este subscreve requer que, após ouvido o
plenário, seja encaminhada cópia deste requerimento  ao Chefe do
Executivo Municipal e ao Secretário Municipal de Infraestrutura, no

qual solicito o pleito acima mencionado.

JUSTIFICATIVA

O trecho supracitado possui intensa movimentação de veículos,
de modo que a construção do redutor de velocidades irá evitar colisões
com outros veículos ou pessoas, trazendo mais segurança, portanto, aos

usuários de tal espaço público.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí, 17 de abril de

2023.

JOZELMA CECÍLIA COSTA DANTAS
- Vereadora –

REQUERIMENTO Nº 008/2023
EMENTA: SOLICITO DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL O
ALARGAMENTO DA RUA ANTÔNIO FLOR DA SILVA.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o

plenário, seja encaminhada uma cópia deste requerimento ao CHEFE DO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, no qual solicito o pleito acima
mencionado.

JUSTIFICATIVA

A solicitação de alargamento da Rua Antônio Flor da Silva tem

como objetivo melhorar as condições de tráfego na região,
proporcionando mais segurança aos motoristas e pedestres que circulam

por esta via. Portanto, esta solicitação é importante para o bem-estar da
população e para o desenvolvimento da cidade como um todo.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, 17 de abril
de 2023.

ANTÔNIO ASSUNÇÃO HENRIQUES

- Vereador -

MESA DIRETORA – 2023-2024

PRESIDENTE: Ataíde Dantas Xavier

VICE-PRESIDENTE: Itapuã Inaiê de Lima Dantas

1º SECRETÁRIO: Wagner Oliveira Fernandes da Silva

2ª SECRETÁRIA: Maria Ednalva Dantas dos Santos

 “O TEMOR DO SENHOR É O PRINCÍPIO DA SABEDORIA”

J O R N A L  O F I C I A L

EDIÇÃO E EDITORAÇÃO GRÁFICA

Arquiles da Silva Almeida

Alexandra Cibele Dantas da Silva

PERIODICIDADE:

Semanal

TIRAGEM:
DIGITAL

Endereço:

Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89 – Bairro JK

Picuí-PB – CEP 58187-000

Site:www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com